
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 1 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7146 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - L.R. n. 11/8/2001, art. 9. Interventi di urgenza o di 
somma urgenza per la conservazione dei Beni Culturali della Campania. 

 

omissis 
PREMESSO: 

CHE il D.Lgs. n. 490/1999 all’art. 27 dispone che, nel caso di assoluta urgenza, possono essere 
eseguiti i lavori indispensabili per evitare danni notevoli ai beni tutelati; 

CHE, con la L.R. 11.8.2001, n. 10, “Disposizioni di finanza regionale Anno 2001”, art. 9, la Regione ha 
istituito un fondo di £. 1.000.000.000= (Euro 516.456,90), a valere sul capitolo 5330 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2001, per interventi, di urgenza o di somma urgenza, cui provvede direttamente, 
finalizzati alla conservazione dei beni culturali, al fine di impedirne il deterioramenti; 

CHE, al comma 2 dell’art. 9 la citata L.R. n. 10/2001, dispone che, per l’esecuzione delle opere, si 
applica l’art. 54 della L.R. n. 51/1978; 

CONSIDERATO che all’Assessorato, preposto alla tutela dei beni culturali, sono pervenute, da parte di 
Enti pubblici, richieste circa la necessità di interventi di urgenza e di somma urgenza per evitare danni a 
beni di interesse storico e artistico, evidenziandone le priorità; 

DATO ATTO che la Regione, in virtù della richiamata urgenza, è tenuta, ai sensi del D.Lgs. n. 
490/1999, ad aderire a tali richieste, fatta salva la successiva verifica, a mezzo  dei propri uffici tecnici, 
dei lamentati danni e pericoli, in ordine alla definitiva perdita dei bene e alla privata e pubblica 
incolumità; 

RITENUTO: 

- di dover individuare, quali beneficiari de finanziamenti previsti dall’art. 9 della citata L. R. n. 
10/2001, gli Enti, riportati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per gli interventi, le finalità e gli importi a fianco di ciascuno di essi specificati; 

- di dover incaricare i Settori Provinciali del Genio Civile, competenti per territorio, per 
l’accertamento delle effettive condizioni di rischio e di urgenza, evidenziate nelle richieste di 
finanziamento; 

- di dover impegnare la complessiva somma di £. 1.000.000.000= (Euro 516.456,90) sul cap. 5330 del 
Bilancio per l’E.F. 2001 a favore degli Enti, di cui al predetto allegato elenco; 

VISTO: 

Il D.Lgs 22.10.1999, n. 490; 

La L.R. 11.8.2001, n. 10, art. 9 

La L.R. 31.10.1978, n. 51, art. 54; 

DELIBERA 

Per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1) Di approvare l’allegato elenco di interventi di urgenza e di somma urgenza, individuando quali 
beneficiari del finanziamento gli Enti a fianco di ciascuno di essi specificato. 

1) Di impegnare la complessiva somma di £. 1.000.000.000= (Euro 516.456,90) sul cap. 5330 del 
Bilancio per l’E.F. 2001, a favore degli Enti, come sopra individuati, per il finanziamento degli interventi a 
fianco di ciascuno di essi riportato. 

 2) di incaricare  il Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali dell’esecuzione del presente 
atto e ai Settori Provinciali del Genio Civile, competenti per territorio, per la verifica delle condizioni di 
rischio e di urgenza, evidenziate nelle richieste di finanziamento. 

3) di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, ai 
Settori Provinciali del Genio Civile e al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto 
di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


